
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

      
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cuantumului cotizaţiilor şi contribuţiilor Judeţului Ialomiţa şi 

Consiliului Judeţean Ialomiţa la unele organisme interne, pe anul 2016 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  
Având în vedere:  

 - Expunerea de motive nr. 1472 din 23.02.2016 a Vicepreşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa,cu atribuţii temporar delegate. 

- prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 111 din 
19.05.2015 privind adoptarea unor măsuri organizatorice pe perioada dispunerii măsurii 
controlului judiciar faţă de Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

Examinând:  
- Raportul comun nr.1473 din 23.02.2016 al Direcţiei Buget Finanţe şi Direcţiei 

Coordonare Organizare;  
- Raportul nr.2433 din 21.03.2016 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;   
- Raportul nr.2399 din 21.03.2016 al Comisiei economico-financiare  şi agricultură; 
- Adresa Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România înregistrată la 

Consiliul Judeţean Ialomiţa sub nr. 28/19.01.2016;  
- Adresa Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia înregistrată la 

Consiliul Judeţean Ialomiţa sub nr. 184/08.01.2016; 
- Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud 

Muntenia”, înregistrată la Consiliul Judeţean Ialomiţa sub nr. 28 din 25.01.2016; 
- Procesul - verbal al şedinţei Adunării Generale al Asociaţiei pentru Dezvoltarea 

Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa din data de 14.02.2014, înregistrat la Consiliul 
Judeţean Ialomiţa sub nr. 1447 din 17.02.2014 şi adresa nr.295/14.01.2014, 

În conformitate cu:  
- prevederile art.91 alin. (1) lit. e) şi alin. (6) lit. c) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Legii 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 35 alin.(6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare,  
În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Se aprobă cuantumul cotizaţiei Consiliului Judeţean Ialomiţa la Uniunea 

Naţională a Consiliilor Judeţene din România, pentru anul 2016, în sumă                                   
de 48.577,65 lei.  

 
Art.2 Se aprobă cuantumul contribuţiei Consiliului Judeţean Ialomiţa la Agenţia 

pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, pentru anul 2016, în sumă de 253.618,00 lei.  
 
Art.3 Se aprobă cuantumul cotizaţiei Judeţului Ialomiţa la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”, pentru anul 2016, în sumă de 
12.000,00 lei. 

 
Art.4 Se aprobă cuantumul cotizaţiei Judeţului Ialomiţa la Asociaţia pentru 

Dezvoltarea Infrastructurii Locale a Judeţului Ialomiţa, pentru anul 2016, în sumă                         
de 40.000,00 lei. 

 
Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.6 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare prezenta hotărâre va fi 

comunicată direcţiilor de specialitate implicate și organismelor menţionate la art.1-4, 
urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa.  

 
  
        p. PREŞEDINTE                                                       Contrasemnează 
                                                                               Secretarul judeţului Ialomiţa 

                   VICEPREŞEDINTE                                              Adrian Robert IONESCU 
                    Ştefan  MUŞOIU 

 
 

 
 
 
 
Nr.30                                             
Adoptată la Slobozia                                              Rd/Oc 
23.03.2016                                                                                                                                        DIG 
                                   2 ex. 


